

GOSPODARSTWO W PERKU

Kozia farma z własnym przetwórstwem na drodze do zrównoważonego rozwoju i samowystarczalności

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Kateřina Křížová

Położenie: Perky - Částrov, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 11 ha łąk

Rok podjęcia działalności: nie dotyczy

Główny kierunek produkcji: kozy, mleko kozie, ser, jogurt

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy

Do podjęcia działalności rolniczej skłoniło Kateřinę kilka czynników. Czymkolwiek by się nie zajęła, płynąca w niej chłopska krew jej dziadka ciągnęła ją do pracy na roli i ze zwierzętami. Praca rolnika jest dla niej przygodą, czasami walką z żywiołami, daje jej swobodę działania i zapewnia bezpośredni kontakt z naturą. Przez długi czas Kateřina hodowała konie, mając przy tym stałą pracę. Pierwszą kozę otrzymała w prezencie, kiedy pomagała znajomemu załadować do przyczepy broniącego się przed tym konia. Do pary, również w prezencie, otrzymała kozła od znajomych, którzy w ten sposób uniknęli wysłania go do ubojni. Później Kateřina dostała kozłeta i mleko, które próbowała przerobić na ser. Ponieważ zarówno ser, jak i mleko były smaczne i nienacechowane zapachem kóz, Kateřina podjęła decyzję o założeniu hodowli i zaczęła powiększać stado. Zatrzymała w gospodarstwie samice kóz oraz dokupiła drugiego samca i 15 młodych kóz z sąsiedniego gospodarstwa.

Jednocześnie Kateřina ograniczyła liczbę hodowanych koni, zatrzymując tylko swojego i jednego kucyka. Poza chowem zwierząt, tak jak w okresie zakładania gospodarstwa przez jej matkę, Kateřina zajmuje się sprawami administracyjnymi. Jako matka dwójki dzieci, w pracy w rolnictwie ceni sobie możliwość elastycznego i swobodnego planowania zajęć.

Gospodarstwo skupia się na produkcji mleka koziego, z którego wytwarzane są sery, kefir i jogurty. Gospodarstwo posiada 11 ha łąk, z których zbierane jest siano na własny użytek. Przy dobrych zbiorach gospodarstwo jest w pełni samowystarczalne w zakresie pasz objętościowych. Aby osiągnąć taki stan potrzebnych jest 100 bel siana rocznie. Połowa łąk to pola pokryte trawą, z których plony są o 50% wyższe niż z trwałych użytków zielonych. Jeden hektar łąk nie jest koszony i służy jako pastwisko.

Gospodarstwo specjalizuje się w chowie kóz anglonubijskich na mleko oraz hodowli kóz mięsnych. Część młodych koziołków jest sprzedawana, a część jest zatrzymywana w gospodarstwie na własne potrzeby. Obecnie w gospodarstwie znajduje się 40 kóz i 2 samce hodowlane.

Gospodarstwo nie jest zrzeszone w żadnej organizacji rolniczej. Jest to gospodarstwo rodzinne, w którym wszyscy członkowie rodziny aktywnie uczestniczą w prowadzonej działalności. Gospodarstwo ściśle współpracuje z sąsiednim gospodarstwem ekologicznym. Rodzina otrzymuje siano dla zwierząt w zamian za koszenie łąki o powierzchni 3 ha, a poza tym dostarcza mleko i ser do prowadzonego w gospodarstwie pensjonatu. Współpraca układa się bardzo dobrze. Kozia farma ma swój rynek zbytu, a goście pensjonatu są zadowoleni z oferowanych produktów i chętnie wracają do ekofarmy. Bardzo lubią świeży kozi ser i jogurt podawany na śniadanie.

W gospodarstwie znajduje się mała mleczarnia. Produkuje się w niej sery, kefir, jogurty i twarogi. Produkty mleczne są przewożone do sąsiedniego pensjonatu oraz do sklepu w Pelhřimov. Resztę sprzedaje

się bezpośrednio w gospodarstwie. Żaden produkt nie jest marnowany. Wykorzystuje się również serwatkę, którą przerabia się na ricottę lub skarmia kozom.

Trzy największe inwestycje poczynione w gospodarstwie to zakup ciągnika z ładowarką, hala do przechowywania siana oraz mała mleczarnia z zewnętrzną halą udojową. Inwestycje w mleczarnię, dojarnię i halę magazynową zostały dofinansowane z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Kateřina uważa, że rolnik, dla którego przyroda jest partnerem w prowadzonej działalności, powinien nie tylko od niej brać, ale też troszczyć się o nią. Gospodarstwo nie posiada certyfikatu rolnictwa ekologicznego, jednak rodzina nie jest obojętna na ochronę przyrody. Członkowie rodziny sadzą drzewa, nie używają nawozów sztucznych, a w mleczarni stosują tylko ekologiczne środki higieniczne. Mleko, jogurty i kefir są dostarczane w szklanych butelkach zwrotnych, a sery, twarogi i pasty do smarowania są pakowane w ekologiczne plastikowe pudełka.

W przyszłości Kateřina planuje całkowicie przestawić gospodarstwo na ekologiczny system produkcji. Przede wszystkim chce poprawić dobrostan zwierząt. Planuje wybudować nową, większą oborę dla kóz oraz kupić elektryczny i cichy wóz paszowy. Planuje także zwiększyć areał ziemi i posadzić drzewa. Chciałaby także powiększyć pastwiska i osiągnąć pełną samowystarczalność w zakresie siana. Za 20 lat widzi swoje gospodarstwo jako w pełni samowystarczalne (w tym samowystarczalne energetycznie), niezależny i ekologiczny podmiot, który nie stanowi obciążenia dla przyrody i klimatu.

Jak dotąd Kateřina nie żałuje swojej decyzji, aby zostać rolnikiem.

Zdjęcia:



Viability of small farms managed by young farmers under new
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)



Viability of small farms managed by young farmers under new
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

